[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 92, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
Dispõe sobre retificação na estrutura curricular do Curso de Farmácia do Instituto de Ciências da Saúde do Campus Universitário de Sinop,  aprovada pela Resolução Consepe n.º 32, de 25 de abril de 2011.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.780343/11-0, 51/11 – CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 03 de outubro de 2011;

RESOLVE:

Artigo 1º – Retificar na periodização da matriz curricular do Curso de Farmácia do Instituto de Ciências da Saúde do Campus Universitário de Sinop  aprovada pela Resolução Consepe n.º 32, de 25 de abril de 2011,  o que se segue:
Onde se lê:

	7o PERÍODO

	COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS
	CR
	CH
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL

	Atenção Farmacêutica
	3
	0
	48
	Farmacologia II

	Patologia e Citologia Clínica
	1
	1
	32
	Patologia e Biologia Celular

	Subtotal
	25
	400
	----

	Subtotal acumulado

	175
	2800
	----

	9o PERÍODO

	COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS
	CR
	CH
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL

	Análises Toxicológicas
	1
	1
	32
	Toxicologia Geral e Química Analítica Instrumental

	Controle de Qualidade
	2
	4
	96
	Microbiologia Clínica/ Química Analítica e Química Analítica Instrumental

	Subtotal
	27
	432

	Subtotal acumulado

	233
	3728
	----

Leia-se:
	7o PERÍODO

	COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS
	CR
	CH
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL

	Atenção Farmacêutica
	2
	0
	32
	Farmacologia II

	Patologia e Citologia Clínica
	2
	1
	48
	Patologia e Biologia Celular

	Subtotal
	25
	400
	----

	Subtotal acumulado

	175
	2800
	----

	9o PERÍODO

	COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS
	CR
	CH
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL

	Análises Toxicológicas
	2
	1
	48
	Toxicologia Geral e Química Analítica Instrumental

	Controle de Qualidade
	2
	3
	80
	Microbiologia Clínica/ Química Analítica e Química Analítica Instrumental

	Subtotal
	27
	432

	Subtotal acumulado

	233
	3728
	----

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 03 de outubro de 2011.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE